Quæ bona in inventario describenda sint?

Omnia, cùm mobilia, tùm immobilia, & non simpliciter, sed cum suis demon-strationibus, signis, ac finibus: *tr. I. l. I. c. 9. n. 1. p. 112. & c. 10. à n. 1. ad 6. à p. 132.*; semoventia: *dicit. c. 10. n. 67. p. 139.*; nomina debitorum: *ibid. n. 7. p. 133.*; proprium hæredis debitum: *ibi n. 8.*; sed tunc, quando probata extant per legitimas demonstratio-nes: *n. 9.*; secùs verò si sint probata; nisi exæcta sint: *n. 10.*; utilius tamen erit omnia scribere, sive probatio-nem habeant, nec nè: *ibid. n. 11.*; & scribenda sunt, ut exigantur, non autem ut dividantur: *n. 12 p. 134.* Res litigiosæ cum qualitate litigii: *tr. I. l. I. c. 10. n. 13. p. 134. & n. 66. 67. p. 139.*; alienæ penes defunctum extan-tes: *n. 14.*; (sed istæ statim sunt domi-nis restituendæ cùm hæredes alienas esse consitentur: *n. 15.*; secùs si ali-quis saltem ex cohæredibus neget: *n. 16.*; sicut etiam inventis rebus alie-nis tempore confectionis inventarii in casu confiscationis, illicò, præviâ summarî informatione, restituendæ sunt: *n. 17.*, nisi procurator fiscalis, vel curator bonorum asseveret pro-prias esse rei confiscati: *n. 18.*) Debi-ta defuncti sunt etiam scribenda, ut creditores solvantur: *ibi n. 19.*, si per legales probationes constiterit vera esse: *n. 21. p. 135.*; antiqua verò debi-ta scribenda non sunt, quùm præsu-mantur soluta: *n. 22.*; actiones condi-tionales de præterito, & præsenti: *n. 53 p. 137*; quæ confiscato pertinere possunt de præterito, vel de præsenti: *n. 55.*; & omnia illa, quæ in extrâneum transferri queunt: *n. 56.*; jura condi-tionalia ex contractu, non ex testa-

mento: *ibid. n. 57. 58.*; jus patronatûs, ecclesiasticavè pensio ad minores spectans, est enim scribenda, non ut dividatur, sed ut exigatur: *n. 59.*; bona maioratûs, ut dignoscatur quæ, & quanta sint: *n. 60. p. 138.*; fructus maioratûs, quippe, vitâ confiscati durante, ad fiscum pertainent: *n. 61.*, nisi clausula inveniatur in ipso maio-ratu, quâ caveatur, ne etiam fru-ctus ad fiscum pertinere possint: *n. 62.*, at nec limitatio ista procedit quando in apertam fraudem fisci ab institutore apposita fuerit præfata clausula: *n. 63.*, quod intelliges ut in *n. 64.*; debita possessoris maioratûs quandò scribenda? *num. 69. p. 139.*; hæreditates defuncto delatæ, quando transmissibiles fuerint: *num. 69.*; non autem hæreditates delatæ, non-dùm tamen aditæ: *n. 71.*; ususfructus, & habitationes, ad minores spectan tes, scribendæ veniunt: *ibi n. 73.*; bo-na donata inter vivos: *n. 78. p. 140.*; fructus maioratûs, meliorationes in eo factæ, & Commendæ fructus: *n. 79.*; redditus officii jam evicti: *n. 80.*; actio ad servitia Principi facta: *n. 81.*; jus substitutionis de futuro ne-quaquam scribendum: *n. 82.*; scri-benda verò sunt bona, licet sint apud Indos: *n. 83.*; acquisita post mortem defuncti ex hæreditate illius: *ibi n. 85. p. 141.*

An sint describendæ in inventario res, quas alii hæredes negant, alii vè af-firmant esse hæreditatis? Dic: si no-toriè constat sine contradictione rem alienam esse, illicò domino restitu-itur: *tr. I. l. I. c. 10. n. 88. p. 141.*; aliter verò est quando in dubio laboratur: *n. 89.*; si verò res inveniatur in hæ-reditate defuncti, quæ fuit ab co-tanquam propria possessa, scriben-da, & dividenda est: *ibi n. 90.*; quan-do autem unus ex cohæredibus sibi pertinere contendit, scribenda, sed non dividenda: *n. 91.*; quando deni-que nullo modo appetet, an res sit hæ-

hæreditaria , anvè aliena , tunc etiam scribenda , & non dividenda : n. 93 . p. 143.

Vestes preciosæ , & jocalia sunt scribenda : tr. I. l. I. c. 10. num. 94. p. 143. ; & idem est in inventario confiscatorum : ibi n. 96. 99. p. 143 ; præterquām si constiterit donata fuisse : n. 97.

Matrimonio contracto secundūm consuetudinem Regni absque dubio sunt omnia in inventario scribenda , & dividenda : tr. I. l. I. c. 10. n. 100. p. 143. contraēto verò secundūm jus commune , si de animo sponsi non constat , donna parvi valoris mulieri reservantur : n. 101. p. 144. ; & quæ ista sint , arbitrio judicis relinquuntur : n. 102. ; cætera in amoris pignora à sposo sponsæ data , ut catena aurea , adamas , gemma , annulus , & reliqua scribenda , sed non dividenda : n. 107. p. 145. ; nisi sint magni valoris : n. 108 ; lectulus quotidianus scribendus , at non dividendus : ibi n. 109. ; bona dotalia , & paraphernalia scribenda , ut restituantur , non ut dividantur : n. 117. p. 146. ; & servi , & mancipia sunt in inventario scribenda : n. 122. , & ita similiter in inventario fisci : n. 125. ; servitia facta Principi : num. 126. ; libri rationum , chyographa , & instrumenta : n. 127. ; non autem describuntur res , quas hæres habet ex jure proprio : n. 129. p. 147.

Ratio hujusmodi omnimodæ descriptionis est , quia inventarium nil aliud est , quām descriptio omnium earum rerum , quæ in hæreditate reperiuntur : tr. I. l. I. c. 9. n. 8. p. 113. ; & hinc fluit disquirere , an si inventario non apponantur , & annotentur res omnes , amittatur illius beneficium ? à n. 3 ad 113. à p. 112. , ubi pro negativa resolvitur. Afferenti omnia bona descripta fuisse incumbit onus probandi : n. 11. p. 113. ; hujusmodi tamen probatio per conjecturas , & præsumptiones fieri valet : ibidem n. 12.

Occultantes bona inventario qua pœna puniantur ?

Delictum est bona occultare : tr. I. l. I. c. 9. n. 49. p. 116.

Occultatio vera quandò commitatur ? tr. I. l. I. c. 9. n. 50. p. 116.

Hæres inventarium non conficiens an præsumatur dolosus , & adversus eum in item juretur ? Ultrà dicenda in verb. *Juramentum in item* , negativè resolvitur in tr. I. l. 2. c. 11. n. 30. 31. p. 245. ; dolosus etiam præsumitur hæres , & bona occultasse creditur , si non conficit inventarium intrà tempus : tr. I. l. I. c. 2. n. 7. p. 77 ; ceu alias ex confectione inventarii resultat præsumptio , quod alia defuncti bona non sint : tr. I. l. I. c. 4. n. 30. p. 92.

An , & quando omittens res in inventario describere ad rerum omissorum duplum , & ad amissionem Falcidiæ teneatur ? tr. I. l. I. c. 9. n. 14. 15. 21. 22. 24. 129. à p. 114. Omissio ergo descriptionis bonorum si semper dolosa censetur , summoperè rigorosa est juris dispositio ? Magis querulus extas ; quia si omissio descriptionis est bonorum immobilium , non præsumitur ex dolo : dict. c. 9. n. 30. p. 115. ; nec quando occultatio talis est rei , quod de facili detegi possit : ibi n. 31. ; nec quando res parvi momenti est : n. 33. ; imò ignorantia , quælibetvè alia iusta caufa , à pœna occultationis excusat : n. 39. p. 116. ; igitur mulier , rusticus , & minor denegantes bona inventario , quia errore ducti sua esse putabant , excusantur : n. 40. 41. ; maiores etiam ex iusta causa restituentur contrà occultationem ; ibid. n. 43. p. 116.

Ut locum habeat occultationis pœna requiritur , quod probetur bona esse penes defunctum tempore illius mortis : tr. I. l. I. c. 9. n. 44. p. 116. ; & hæc probatio facienda est ab eo , qui pertinet.

tendit bona esse occultata: *ibi n. 45.*; & non sufficit probare bona reperta fuisse penes hæredem parum post mortem defuncti: *n. 46.*; mente tamen tenendum, quod bona inventa penes conjugem superstitem, Casalis esse censentur: *n. 47.*; nisi adsit intervallum: *ibid. n. 48. p. 116.*

Per oblivionem quis descriptionem aliquorum bonorum omittens excusat: *tr. I. l. I. c. 9. n. 57. p. 116.*; pariter excusatur, qui dat bona inventario cum protestatione addendi: *ibi n. 36. p. 117.*; & quid in inventario captorum per Sanctam Inquisitionem? *n. 66. p. 118.*; occultans dolosè bona à pœna non liberatur, ea ante litis contestationem offerendo: *n. 81. p. 119.*; transactio circa bona occultata nihil efficit: *n. 83.*; datus, maliciose occultan tempore collationis bona dotata, occultationis pœnam incurrit: *n. 85. p. 119.*, & bona occultata una cum eorum fructibus sunt restituenda: *ibi num. 86. p. 119.*

Quando quis interpellatus est, ut specificè hæc, illavè bona det inventario, & omittit, incidit in pœnam occultationis, etiamsi sit minor: *tr. I. l. I. c. 9. n. 87. p. 120.*; quia minor in tali casu est in vero dolo constitutus: *ibi n. 88.*; & minor adversus dolum verum non restituitur: *n. 89.*; leviores præsumptiones sufficient ad præsumendum occultationem contrà Christianos novos dantes bona inventario in casu confiscationis: *n. 90.*; quia isti ut plurimum solent bona occultare: *n. 102. p. 121.*; contrà occultantes bona in inventariis confiscatorum per Sanctum Officium adest lex novissima: *n. 107. p. 122.*